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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqgyrave financiare té Ministrisé sé Punéve té Jashtme dhe
Diasporés pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2025, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e
Pérgjithshém dhe Zyrén Kombétare té€ Auditimit t&€ Republikés sé Kosovés dhe Standardet
Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té& Auditimit (SNISA). Auditimi &shté kryer pér té na
mundésuar té shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné
me autoritetet.’

Opinion i pamodifikuar pér pasqgyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t& Ministrisé sé Punéve té Jashtme dhe Diasporés
(MPJD), té cilat pérmbajné pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e
ekzekutimit t&€ buxhetit si dhe shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré
pérmbledhjen e politikave té réndésishme té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar
mé 31 dhjetor 2025.

Sipas opinionit toné&, Pasqyrat Financiare Vjetore té Ministrisé sé Punéve té Jashtme dhe
Diasporés, prezantojné njé pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né
pérputhje me Standardet Ndérkombétare té& Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t&
bazuar né para té gatshme, Ligjin nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésité (me plotésime dhe ndryshime) dhe Rregulloren MF, Nr. 01/2017 pér raportim vjetor
financiar nga organizatat buxhetore.

Baza pér opinion

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé€, si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
opinion.

Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérvec ndikimeve té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion té pajtueshmérisé, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit
Ministrisé sé Punéve té Jashtme dhe Diasporés kané gené, né té gjitha aspektet materiale, né
pérputhje me kriteret e pércaktuara te auditimit gé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér
subjektin e audituar né kontekstin e pérdorimit té& burimeve financiare.
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Baza pér konkluzion

A1 Zyra e prokurimit né njé (1) rast né dosjen e tenderit kishte specifikuar marken tregtare dhe
emrin e prodhuesit né paramasén dhe parallogariné.

A2  Mosrespektim i procedurave té prokurimit nga misionet diplomatike/konsullore té
Republikés sé Kosovés.

A3 Mungesé e monitorimit dhe t& déshmive té mjaftueshme pér verifikimin e shérbimeve ligjore
té faturuara.

A4 Ndryshim i cmimit té€ ofertés sé operatorit fitues jo né pajtim me kérkesat ligjore.

A5 Tejkalim i afatit ligjor pér ushtrim té funksionit diplomatik dhe konsullor né 20 misione
diplomatike dhe konsullore.

A6  Tejkalim i afatit ligjor pér pozitat me ushtrues detyre.
A7  Ushtrimi i mandatit né mision diplomatik pértej kérkesave ligjore t& moshés sé pensionimit.

B1 Detyrimet kontingjente té prezantuara né nenin 18 né Raportin Vjetor Financiar ishin té
nénvlerésuar pér 172,222€.

A8 Nénvlerésim i obligimeve té papaguara pér 62,088€.
Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.1 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/geverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Sekretari i Pérgjithshém éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe prezantimin e drejté té Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t&€ Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Sekretari i Pérgjithshém
éshté pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té brendshme, té cilat i pércakton si té
nevojshme pér t&€ mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale té
shkaktuara, qofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné
nga Ligji nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr.
01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Ministri i MPJD-sé éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqgyrjen e procesit té€ raportimit financiar
té Ministrisé sé& Punéve té Jashtme dhe Diasporés.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Ministrisé sé Punéve té Jashtme dhe Diasporés éshté gjithashtu pérgjegjés pér
pérdorimin e burimeve financiare té€ Ministrisé s& Punéve té Jashtme dhe Diasporés né pérputhje
me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe
rregulloret e tjera té zbatueshme.?
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Pérgjegjésia e Auditorit t&€ Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe t& hartojmé njé
raport té auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do keqg-
deklarim material g mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve t€ marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té& shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése té Ministrisé€ s& Punéve té Jashtme dhe Diasporés me kriteret e
pércaktuara te auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit té
burimeve financiare, lidhur me subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-t&, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t& pasqyrave financiare,
qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi &shté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té& brendshme.

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té€ njé rasti t&€ mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

+ Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t’i hartuar
procedurat e auditimit gé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t&€ brendshém té Ministrisé s€ Punéve té Jashtme dhe
Diasporés.

+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.

« Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.
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Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata qé jané pérgjegjés pér qeverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga ¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé&, me pérjashtim té
informacioneve qgé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha ku nevojiten pérmirésime té dukshme, rreth menaxhimit
financiar dhe kontrollit. Dobési evidente jané vérejtur né fusha té réndésishme financiare si:
Procesi i raportimit né MPJD ishte pércjell me mangési, kjo ishte vérejtur edhe me rastin e
pérgatitjes sé Pasqyrave Financiare Vjetore (PFV). Pas kérkesés soné pér korrigjime, ¢céshtjet e
identifikuara nga ne né lidhje me PFV jané korrigjuar. Mangési né prokurim, mangési né lidhje me
menaxhimin e pasurive, mangési né raportimin e detyrimeve kontingjente, menaxhim jo té miré té
kontratave, mangési né raportimin e detyrimeve kontingjente, mangési né raportimin e obligimeve
té papaguara té cilat jané paragitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe
rekomandimeve.

Kéto gjetje dhe rekomandime kané pér géllim té ndikojné né pérmirésimet e nevojshém té
informacionit financiar té paraqitur né pasqyrat financiare, duke pérfshiré shpalosjet né formé té
shénimeve shpjeguese si dhe té kontrolleve té brendshme lidhur me raportimin financiar dhe
pajtueshmériné me autoritetet né lidhje me menaxhimin e fondeve té sektorit publik.

Ky raport ka rezultuar me 14 rekomandime, prej tyre 12 jané rekomandime té reja njé (1)
pjesérisht i zbatuar dhe njé (1) i pérséritur.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
5.
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2.1 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Céshtja A1 - Specifikimi i markés tregtare dhe i prodhuesit né paramasén dhe parallogariné

Gjetja

Neni 28 paragrafi 7 i Ligjit Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés
sé Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr.
05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092, pércakton se “Autoriteti kontraktues nuk
do té pérpilojé specifikimet teknike gé i referohen njé artikulli ose burimi té
vecanté, ose njé procesi té hollésishém, ose ndonjé shenje dalluese, lloji
ose origjine té vecanté ose ndonjé prodhimi. Pavarésisht nga e
mésipérmja, autoriteti kontraktues mundet, gé né kushte té
jashtézakonshme, té hartojé specifikime teknike ose té béjé njé referim té
tillé t& vecanté, nése autoriteti kontraktues né ményré té garté vérteton se,
nuk éshté e mundur gé té pérpilojé njé specifikim mjaft t& sakté dhe té
kuptueshém té léndés sé kontratés pérkatése, né pajtim me paragrafin 3-6.
té kétij neni ose ndryshe; me kusht g&, ¢farédo referimi i tillé t& shogérohet
me fjalét “ose ekuivalent”

Po ashtu Rregullorja nr.002/2024 pér Plotésimin dhe Ndryshimin e
Rregullores nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik neni 11 paragrafi 11.1 i kétij
ligji pércakton se “Zyrtari pérgjegjés i prokurimit (ZPP) éshté pérgjegjés pér
menaxhimin e té gjitha aktiviteteve té prokurimit t& AK brenda
kompetencave té tij dhe né pajtim me dispozitat e LPP”.

Te projekti “Renovimi dhe riorganizimi i bodrumit né Ministriné e Punéve té
Jashtme dhe Diasporés dhe aneks objektit”, né vleré 359,638€, tek dosja e
tenderit né paramasé dhe parallogari jané specifikuar shenja dalluese

(marka tregtare) té produkteve dhe emra té prodhuesve né disa pozicione.

Né kuadér t& paramasés sé arkitekturés tek suvatimi, gipskartoni dhe
ngjyrosja, respektivisht né pozicionin 1.04.14 gé ka té bé&jé me furnizimin
dhe montimin e tavanit, &shté specifikuar produkti t& jet¢ THERMATEX®
Metall / Kombimetall, ndérsa pér fugim éshté kérkuar pérdorimi i materialit
nga prodhuesi Uniflot.

Né kuadér té punimeve té nivelizimit, respektivisht né pozicionin 1.05.02
éshté specifikuar termoizolimi XPS®, ndérsa né pozicionin 1.05.04 éshté
paraparé furnizimi dhe punimi i dyshemesé me epoksid Mapefloor Comfort
AR.

Né kuadér té punimeve té hidroizolimit, respektivisht né pozicionin 1.06.02
jané specifikuar materialet Mapelastic Foundation dhe Mapergrout 430.

Vlen té theksohet se né fillim t& késaj paramse dhe parallogarie éshté
shtuar fjalia “Materialet e propozuara né pérshkrim teknik dhe paramasé
jané opcionale dhe piké referimi pér karakteristikat e materialeve qé duhet
té pérdoren andaj té gjitha ato mund té z&vendésohen me materiale té
prodhuesve tjeré me karakteristika t& njéjta ose mé té mira qé duhet
déshmuar me certifikatat apo atestet e ofruara nga prodhuesit respektiv”.

Megjithaté, né asnjérin nga rastet e lartpérmendura, zyra e prokurimit nuk
ka arsyetuar ekzistimin e kushteve té jashtézakonshme dhe nuk ka
vértetuar se ishte e pamundur hartimi i specifikimeve teknike té sakta dhe
té kuptueshme pa referencé né shenja dalluese dhe pa shogéruar fjalén
“ose ekuivalent”, si¢ kérkohet nga legjislacioni né fuqi pér prokurimin publik.
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Ndikimi

Rekomandimi A1

Né kuadér té té njéijtit aktivitet prokurimi, né pjesén e paramasés dhe
parallogarisé gé ka té béjé me punét e elekirikés éshté specifikuar:
“Furnizimi dhe montimi i tabelés KSH-B e tipit PrismaSet G 12M, prodhues
Schneider ose té ngjashme me elementet pérbérése”. Megjithaté, edhe né
kété rast, né dosje nuk éshté dhéné asnjé arsyetim apo déshmi se pse ka
gené e pamundur hartimi i specifikimeve teknike pa referencé né
prodhuesin e caktuar.

Kjo ka ndodhur si rezultat i mungesés sé kontrolleve efektive nga Zyra e
Prokurimit pér parandalimin e specifikimit t& markave tregtare dhe emrave
té prodhuesve né paramasé dhe parallogari.

Specifikimi i markave tregtare dhe emrave té prodhuesve né paramasé dhe
parallogari mund té€ ndikojé né kufizimin e konkurrencés dhe né trajtim jo té
barabarté té operatoréve ekonomiké.

Ministri té shtojé kontrollet pér té siguruar gé né paramasé dhe parallogari
té mos specifikohen marka tregtare apo prodhues, pérvec rasteve té
jashtézakonshme té lejuara me Ligjin pér Prokurimin Publik, kur vértetohet
se nuk mund té hartohet njé specifikim i sakté, dhe né kéto raste té pérdoret
formulimi “ose ekuivalent”.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A2 - Mosrespektim i procedurave té prokurimit

Gjetja

Udhézimi i Prokurimit pér Misionet Diplomatike/ Konsullore t€ Republikés
sé Kosovés pika 4.1 pércakton “Misioni Diplomatik/Konsullor do té pérdoré
procedurén e kuotimit t& gmimeve pér ¢farédo kontrate publike, vlera e
parashikuar e cila éshté e barabarté apo mé e madhe se 1,000€ por mé
pak se 10,000€. Procedura e kuotimit t& ¢cmimit do té kryhet me metodén
Kérkesa pér Kuotim, e marrjes sé tri kuotimeve”. Pika 4.5 parasheh se
“Misioni Diplomatik/Konsullor do té pércaktoj té gjitha specifikacionet
teknike/ TER té cilat cdo oferté duhet t'i p€érmbush. Misioni
Diplomatik/Konsullor do té pércakton garté né specifikime se cka kérkohet
té dorézohet pér Furnizime/Mallra dhe kur kérkohet njé Shérbim, té
pércaktohet saktésisht se ¢cka pritet nga ofruesi i Shérbimit”. Pika 4.6
“Specifikimet teknike duhet t'iu ofrojné gasje té barabarté ofertuesve dhe té
mos kené efekt té krijimit t& pengesave té pajustifikuara pér hapjen e
konkurrencés né prokurimin publik”.

Gjaté auditimit kemi vérejtur se né tri (3) raste misionet
diplomatike/konsullore t& Republikés sé Kosovés nuk kishin respektuar
kérkesat e parapara me udhézimin e Prokurimit pér Misione Diplomatike
pasi ata nuk kishin hartuar specifika teknike dhe nuk kishin marr nga tri (3)
oferta me kuotime. Rastet jané:

Ambasada e Kosovés né Berlin t& Gjermanisé-marréveshja e lidhur pér
ofrimin e shérbimeve pér késhillim dhe pérfagésim ligjor, me ¢cmim prej
300€ pér oré pune.

Aktivitetet e pér Festén e Pavarésisé sé Kosovés té organizuar nga
Ambasada e Republikés sé Kosovés né Romé té Italisé si:
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Ndikimi

Rekomandimi A2

+ Blerjen e dhuratave pér mysafir me vleré té parashikuar 2,880€;
« Zérimi pér sallén me vleré té parashikuar 1,660€.

Kjo ka ndodhur si rezultat i dobésive né sistemin e kontrollit t&€ brendshém,
pérkatésisht mungesés sé kontrolleve efektive né procesin e prokurimit nga
ana e misioneve pér hartimin e specifikave teknike dhe sigurimin e
konkurrencés pérmes sé paku tri kuotimeve.

Mungesa e specifikave teknike mund té ndikojé gé pranimi i shérbimeve
apo blerja e produkteve té mos u pérgjigjen nevojave reale té& misionit, duke
shkaktuar shpenzim joefektiv t& buxhetit. Mosmarrja e tri (3) kuotimeve
pamundéson konfirmimin e ¢gmimit té tregut dhe eliminon konkurrencén e
kérkuar pér té garantuar trajtim t& barabarté té operatoréve.

Ministri duhet té sigurojé gé misionet diplomatike/konsullore, pér ¢do
aktivitet té prokurimit té zhvilluar, t& hartojné paraprakisht specifikacionet
teknike té garta dhe té sigurojné sé paku tri (3) kuotime, me géllim gé té
garantojné transparencé dhe konkurrencé.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A3 - Mungesé e monitorimit dhe té déshmive té mjaftueshme pér verifikimin e
shérbimeve ligjore té faturuara

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A3

Neni 70 i Rregullores Nr.002/2024 pér Plotésimin dhe Ndryshimin e
Rregullores Nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik paragrafi 70.18 pércakton
“ZKA do té emérojé njé person nga Njésia Kérkuese me shkathtési dhe
pérvojé té duhur, si Menaxher té Kontratés dhe njé person nga Njésia
Kérkuese si Mbikéqyrés i drejtpérdrejté i menaxherit t&€ kontratés”.

Gjaté auditimit éshté konstatuar se Ambasada e Republikés sé Kosovés né
Berlin ka lidhur me datén 13.07.2023 njé marréveshje me njé firmé pér
késhillim dhe pérfagésim ligjor, me ¢mim prej 300€ pér oré pune. Pér kété
kontraté nuk éshté eméruar menaxher i kontratés, gjé qé ka kufizuar
mundésiné e monitorimit dhe verifikimit t& zbatimit té saj sipas kushteve té
pércaktuara.

Nga mostra e testuar éshté vérejtur se operatori ekonomik ka faturuar
Konsullatén e Pérgjithshme té Kosovés né Frankfurt pér shérbime té
ofruara ndaj késaj konsullate, né vleré totale prej 39,181€. Ndonése
Konsullata ka ekzekutuar pagesén, nuk jané ofruar déshmi té€ mjaftueshme
dhe relevante (si p.sh. time-sheets té detajuara ose output-e specifike), gé
vértetojné se orét e faturuara korrespondojné me shérbimet reale té kryera.

Kjo ka ndodhur si rezultat i mos-emérimit t& nj€ menaxheri t& kontratés dhe
mungesés sé njé procesi formal pér pranimin e shérbimeve (Raporti i
pranimit), i cili do t& duhej té verifikonte saktésiné e oréve té faturuara
pérpara se té procedohej me pagesén.

Mungesa e déshmive té mjaftueshme mbéshtetése pér verifikimin e oréve
té punés dhe mos-emérimi i menaxherit t&€ kontratés rrit rrezikun gé pagesat
té mos jené plotésisht té justifikuara dhe t€ mos pasqyrojné shérbimet
realisht té kryera.

Ministri duhet t& sigurojé qé pér marréveshje aktive t& emérohet njé
menaxher kontrate, i cili bén verifikimin paraprak té faturave bazuar né
déshmi té mjaftueshme dhe relevante.
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Céshtja A4 - Ndryshim i cmimit té ofertés sé operatorit fitues jo né pajtim me kérkesat ligjore

Gjetja

Ligji Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés sé Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe
Ligjin Nr. 05/L-092, Neni 59 Ekzaminimi, Vlerésimi dhe Krahasimi i
Tenderéve parasheh ” Autoriteti kontraktues do té pérmirésojé gabimet né
njé tenderé té cilat jané térésisht aritmetike, nése gabimet e tilla zbulohen
gjaté ekzaminimit té tenderéve sidoqofté ky pérmirésim nuk mund té jeté
mé shumé se dy pérqgind (2%) i vlerés totale té ofertés. Né njé rast té tillé,
¢mimi pér njési i ofertuar nga operatori ekonomik né tenderin e tij financiar
gjithmoné do té konsiderohet si gmim mbizotérues mbi ¢gdo ¢cmim tjetér
kontradiktor”.

Po ashtu Rregullore Nr.002/2024 pér Plotésimin dhe Ndryshimin e
Rregullores Nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik neni 40 paragrafi 40.1
parasheh se “Komisioni Vlerésues éshté pérgjegjés pér ekzaminimin,
vlerésimin dhe krahasimin e Tenderéve né pajtueshméri me parimet
themelore té€ pércaktuara me LPP”. Pérderisa paragrafi 40.2 parasheh se
"Tenderét e pranuar me kohé té paragqitur nga tenderuesit do té
ekzaminohen, vlerésohen dhe krahasohen né pérputhje me procedurat dhe
kriteret e pércaktuara né njoftimin pér kontraté/dosjen e tenderit dhe
kontrata do t'i jepet tenderuesit gé ka renditjen mé té larté. Késhtu,
autoritetet kontraktuese nuk mund té ndryshojné, modifikojné ose heqin
kérkesa té pércaktuara paraprakisht, kritere ose specifikacione ose té
shtojné disa té reja gjaté ekzaminimit, vlierésimit dhe krahasimit té&
tenderéve”. Mé tutje, paragrafi 40.9 ndér tjera parasheh se "Komisioni
vlerésues do té pérmirésojé gabimet plotésisht aritmetike né tender nése
gabimet e tilla zbulohen gjaté ekzaminimit té tenderéve, sidoqofté ky
pérmirésim nuk mund té jeté mé shumé se dy pérqgind (2%) i vlerés totale té
ofertés. Ne rast se shuma e korrigjuar éshté me shume se +/- 2%, AK do té
eliminoj OE dhe do té informoj me shkrim OE”.

Me paragrafin 39.11 té nenit 39 parashihte gé “Zyrtari Pérgjegjés i
Prokurimit mund té pranojé rekomandimin e komisionit vlerésues dhe té
nxjerré vendimin pérfundimtar mbi dhénien e kontratés, apo té refuzojé até
duke dhéné arsyet me shkrim, té njoftojé menjéheré Zyrtarin Kryesor
Administrativ pér kété refuzim, dhe té kérkojé rivlerésimin e tenderéve.

Gjaté shqyrtimit té procedurés sé prokurimit pér "Shérbimet e mirémbaijtjes
higjienike", éshté konstatuar se Komisioni Vlerésues ka ndérhyré né ¢mimin
total té ofertés sé Operatorit Ekonomik (OE) fitues, duke e zbritur até nga
134,450€ né 124,450€ (njé ndryshim prej 10,000€) nén arsyetimin e
korrigjimit t& gabimeve aritmetike gé kané té béjé me rekapitullim total dhe
TVSH. Mbi kété bazé té ndryshuar, Autoriteti Kontraktues ka lidhur
kontratén né vileré (124,450€) me daté 24.12.2025.

Nga analiza joné e dokumentacionit té ofertés, rezultoi se:

Nuk éshté identifikuar asnjé gabim aritmetik né pérllogaritjet e OE. Cmimet
pér njési té shumézuara me sasité pér secilin pozicion ishin té sakta dhe
pérkonin saktésisht me totalin e deklaruar prej 134,450€. Rrjedhimisht, nuk
ka pasur bazé ligjore pér asnjé lloj korrigjimi.

Pér mé tepér, edhe né rast se do té supozohej ekzistenca e njé gabimi
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aritmetik, ndryshimi prej 10,000€ pérbén rreth 7.44% té vlerés totale té
ofertés. Kjo tejkalon dukshém kufirin maksimal prej +/-2% t& lejuar me ligj
pér pérmirésime aritmetike. Sipas rregullativés né fuqi, né rast se gabimi
tejkalon +/- 2%, OE duhet té eliminohet si i papérgjegjshém.

Ndérhyrja né ¢cmimin e ofertés ka ndodhur si pasojé e mosrespektimit té
dispozitave ligjore dhe rregullative nga komisioni vlerésues, si dhe té
kontrollit t& pamjaftueshém nga zyra e prokurimit né sigurimin e
ligishmérisé sé procesit té vlerésimit.

Ndérhyrja né ¢mimin total té ofertés paraqget rrezik pér mosrespektimin e
parimit té trajtimit té barabarté té operatoréve ekonomiké dhe mund té
cenojé integritetin dhe besueshmériné e procesit t& prokurimit.

Ministri duhet té sigurojé forcimin e kontrolleve té brendshme né ményré gé
Komisionet Vlerésuese t'u pérmbahen me pérpikméri kérkesave ligjore.
Nuk duhet té lejohet asnjé ndérhyrje né ¢cmimet e ofertave kur nuk ka
gabime aritmetike, dhe né rastet kur ato ekzistojné&, korrigjimi nuk duhet té
kalojé limitin prej 2%.

Gjithashtu, té sigurojé se Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit do té refuzojé
rekomandimet e komisionit vlerésues gé bien ndesh me kéto kritere duke
dhéné arsyet me shkrim dhe té kérkojé rivlerésim, ose té eliminojé ofertat e
papérgjegjshme pér té ruajtur integritetin e procesi.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A5 - Tejkalim i afatit ligjor pér ushtrim té funksionit diplomatik dhe konsullor

Gjetja

Neni 22 i Ligjit Nr. 03/L-122 P&r Shérbimin e Jashtém t& Republikés sé
Kosové, specifikon “Pérfagésuesit diplomatiké géndrojné né shérbim né té
njéjtin mision diplomatik pér njé periudhe katér (4) vjecare, ose ndryshe sic
kérkohet pér té pérmbushur nevojat e Ministrisé dhe né diskrecion té
Ministrit t&é Punéve té Jashtme”.

Po ashtu neni 16 i kétij ligji specifikon “I ngarkuari me puné emérohet me
dekret té Presidentit, pas propozimit t& Qeverisé. Procedurat pér
akreditimin e té ngarkuarit me puné zbatohen nga Ministria e Punéve té
Jashtme. | ngarkuari me puné i pérkohshém emérohet nga Ministri i Punéve
té Jashtme. N& mungesé té shefit t& misionit ose né rast pamundésie té
shefit t& misionit pér té ushtruar funksionet e tij/saj, njé i ngarkuar me puné i
pérkohshém vepron pérkohésisht si shef i misionit”.

Neni 2 paragrafi 7.8 i Ligjit Nr. 03/L-207 Pé&r Ndryshimin dhe Plotésimin e
Ligjit Nr. 03/L-044 Pér Ministriné e Punéve té Jashtme dhe Shérbimin
Diplomatik t& Republikés sé Kosovés, specifikon “Té eméruarit né pozitén e
Ambasadorit dhe Shefit t& Misionit gé nuk jané anétaré né detyré té
Shérbimit té Jashtém té Republikés s€ Kosovés shérbejné vetém pér njé
mandat, dhe pas pérfundimit t& kétij mandati, nuk konsiderohen pjesé e
Shérbimit té Jashtém”.

Neni 10 i Rregullores Nr. 02/2009 Pér Shérbimin e Jashtém, specifikon”
Ambasadorét / Té ngarkuarit me puné/ Shefat e misionit, si rregull,
caktohen té shérbejné pér katér (4) vite. Zyrtarét e larté Konsulloré (Konsull
i Pérgjithshém, Konsulli) zakonisht caktohen né detyré pér njé kohézgjatje
(katér) 4 vjecare”.

Nga testimi i mostrave dhe popullacionit té pagave pér stafin e ministrisé,
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kemi identifikuar se né 20 misione diplomatike dhe konsullore, personeli
diplomatik dhe konsullor kané vazhduar me ushtrimin e funksionit dhe jané
paguar edhe pas skadimit t& mandatit ligjor me dekret. Personelit i ka
skaduar mandati ligjor 4 (katér) vjecar gjaté periudhés 2022 (njé rast), 2023
(shtaté raste) dhe 2025 (dymbédhjeté raste), dhe éshté né pozitat/gradat
Ambasador, Konsull i Pérgjithshém. Lidhur me kété, nuk ishte nxjerr dekret
tjetér pér vazhdim té mandatit apo ngarkim me puné né misione. Duhet
theksuar se nga kéta 20 personel diplomaté, 9 (nénté) prej tyre nuk jané
anétaré té pérhershém té Ministrisé - Anétaré té shérbimit t& jashtém.

Kjo situaté ishte rrjiedhojé e mos inicimit té procedurés nga ana e MPJD,
pér menaxhim té pérfundimit t&¢ mandateve té shefave né misione.

Ushtrimi i funksionit diplomatik dhe konsullor né misione pértej afatit ligjor,
paraget mangési ligjore.

Ministri té shtoj kontrollet e brendshme pér menaxhimin e pérfundimit té
mandateve té shefave té€ misioneve té Republikés sé Kosovés, né
pérputhje me kérkesat e parapara ligjore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A6 - Tejkalim i afatit ligjor pér pozitat me ushtrues detyre

Gjetja

Neni 35 paragrafi 3 i Ligjit Nr. 08/L-197 Pér Zyrtarét Publik specifikonte “
Zyrtarjali publik nuk mund té caktohet si ushtruese/i detyre mé gjaté se
gjashté (6) muaj. Kur pozita nuk mund té plotésohet brenda afatit gjashté
(6) mujor, ky afat mund té zgjas mé sé& shumti edhe pér gjashté (6) mua;j té
tjeré. Pozita e liré nuk mund té zévendé&sohet me ushtrues detyre pér mé
gjaté se afati i pércaktuar né paragrafin 3. té kétij neni. Cdo vendim i marré
nga ushtruesjali i detyrés, pas kalimit té afatit t& pércaktuar né paragrafin 3.
té kétij neni, éshté i paligjshém”.

Vlené té theksohet se ky ligj ishte né fuqi pér rastet gé ne po i trajtojmé, mé
pas né gershor té vitit 2025 ishte ndryshuar me Ligjin Nr. 08/L-294 Pér
Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr. 08/L-197 Pér Zyrtarét Publik.

Ne kemi identifikuar se né tre (3) raste pozitat e rregullta t& punés
mbaheshin me Ushtrues Detyre, gé tejkalonin afatin e paraparé ligjor. Pér
kéto pozita, nuk ishte shpallur konkurs gjaté vitit 2025 edhe pérkundér faktit
se ishin pérfshiré né planin vjetor té& personelit pér rekrutim.

Pozita Udhéheqgés/e té Divizionit t&€ Prokurimit mbahej me ushtrues detyre
nga periudha prej 25.10.2023 deri mé 25.10.2024, po ashtu pér kété pozité
ishin nxjerr dy (2) vendime pér emérim Zévendésuese me afat té
pércaktuar prej 26.10.2024 - 25.04.2025 dhe 25.04.2024 - 24.10.2025,
njékohésisht me vendim tjetér kjo pozité vazhdonte me ushtrues detyre prej
25.04.2024-24.10.2025.

Pozita Udhéheqgés/e i Divizionit pér Buxhet dhe Financa ishte mbajtur me
ushtrues detyre prej 01.09.2024 deri mé 31.08.2025.Pozita kishte vazhduar
té mbahej me ushtrues detyre edhe pér periudhén prej 01.07.2025 -
31.12.2025.
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Duhet theksuar se pozitat e cekura mé lart vazhdojné t& mbahen me
ushtrues detyre edhe gjaté vitit 2026, respektivisht gjaté periudhés toné
audituese.

Pozita Udhéhegés/e i Divizionit pér Organizata Ndérkombétare -
Departamenti pér Organizata Ndérkombétare kishte vazhduar té€ mbahej
me ushtrues detyre prej 01.09.2024 deri mé 28.02.2025, si dhe ishte
vazhduar edhe me dy (2) vendime tjera me afat té caktuar prej 01.03.2025-
30.06.2025 dhe 01.07.2025-31.12.2025.

Sipas konfirmimit gé kemi pranuar nga njésia pér menaxhimin e burimeve
njerézore té ministrisé, theksojné se pérveg aspektit t€ opinionit ligjor, kané
ekzistuar dhe problematika té tjera pér shkak té specifikave té& ministrisé, e
té cilat kané gené se me rastin e kthimeve té diplomatéve éshté obligim i
Ministrisé gé té njéjtit té sistemohen né pozita ekuivalente, andaj dhe nuk
mund té mbulohen pozita té nivelit drejtues duke ditur gé ka diplomat/shefa
té misioneve qé para shkuarjes né misione kané mbaijtur pozita drejtuese.

Mbaijtja e pozitave me Ushtrues Detyre pér njé kohé mé té gjaté se afati i
parapareé ligjor rrezikon gé pozitat e ndryshme té€ mbahen nga zyrtaré té
cilét nuk i p€rmbushin kriteret e kérkuara pér pozitat adekuate. Po ashtu,
mungesa e zyrtaréve me mandat té rregullt né pozita kyce udhéhegése
rrezikon né dobésimin e kontrolleve té& brendshme, vendimmarrjen afatgjaté
dhe llogaridhénien.

Ministri duhet té sigurojné gé té ndérmerren veprimet e nevojshme pér té
plotésuar pozitat e rregullta té€ punés pérmes procedurave té rekrutimit, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi, dhe té evitohet praktika e mbulimit t&
kétyre pozitave me ushtrues detyre pértej afateve ligjore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A7 - Ushtrimi i mandatit né mision diplomatik pértej kérkesave ligjore t& moshés sé

pensionimit
Gjetja

Neni 73 i Ligjit Nr. 08/L-197 Pér Zyrtarét publik specifikon “Marrédhénia e
punés né shérbimin civil pérfundon pér rastet e pércaktuara né ligj, kur
mbushet mosha pér pensionim sipas Ligjit t& Punés”.

Neni 67 i Ligjit t&¢ Punés Nr. 03/L-212 specifikon “ Kontrata e punés sipas
fuqisé ligjore ndérpritet kur i punésuari mbush moshén e pensionimit, prej
gjashtédhjeté e pesé (65) vjeg”.

Neni 8 i Ligjit Nr. 03/L-044 Pér Ministriné e Punéve té Jashtme dhe
Shérbimin Diplomatik t& Republikés sé Kosovés specifikon “ Anétarét e
Shérbimit Diplomatik t& Kosovés, pérvec té€ eméruarve politik, jané pjesé e
Shérbimit Civil t&€ Kosovés dhe personeli i tij i nénshtrohet té njéjtave paga,
kérkesa dhe kushte t€ punés, pérvec¢ nése parashihet ndryshe me kété ligj
ose me ligje tjera ose akte nénligjore me géllim té sigurimit t&é mbarévajtjes
efektive té& punés sé ambasadave dhe misioneve ose zyrave tjera jashté
Kosovés”.

Zyrtari i ministrisé personel i karrierés (pjesé e Shérbimit Civil), ishte
eméruar Ambasador né Republikén e Shqipérisé me dekret té Presidentes
né shtator té vitit 2021. Ndérsa kishte arritur moshén e pensionimit né
néntor té po té njéjtit vit, pra 2021. Ambasadori gé nga ajo kohé vazhdon té
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ushtrojé mandatin e tij né mision diplomatik dhe paguhet me pagé pas
moshés sé pensionimit, jo né pajtueshméri me kérkesat ligjore.

Kjo gjendje ishte rrjedhojé e mungesés sé veprimeve té nevojshme ndér
institucionale, pér respektim té kérkesave ligjore t&€ moshés sé pensionimit
pér zyrtarin e karrierés né Ministri.

Vazhdimi i mandatit dhe pagesa né mision diplomatik pér zyrtarin e
karrierés té Ministris€, edhe pas arritjes s&€ moshés sé pensionimit, paraget
mos pajtueshméri me kornizén ligjore né fuqi.

Ministri duhet té sigurojé respektimin e kérkesave ligjore pér moshén e
pensionimit té stafit té karrierés né Ministri.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B1 - Nénvlerésim i detyrimeve kontingjente

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B1

Neni 6 i Rregullores MF.nr. 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar nga
Organizatat Buxhetore parasheh se: “Organizatat buxhetore mbajné
regjistra kontabél té sakté, té ploté, té azhurnuar dhe né harmoni me
legjislacionin né fuqi, pér té gjitha informatat financiare dhe informatat tjera
jo financiare”.

Detyrimet kontingjente té prezantuara né nenin 18 né Raportin Vjetor
Financiar (RVF) né vileré 43,526€, ishin t& nénvlerésuara pér 172,222€.
Vlera gé éshté dashté té prezantohet né RVF éshté 215,748€.

Kjo ka ndodh pér shkak se ministria nuk i kishte prezantuar detyrimet
kontingjente té misioneve diplomatike/konsullore té Republikés sé Kosovés.

Prezantimi i detyrimeve kontingjente né vlera jo té sakta ndikon gé palét e
interesit apo shfrytézuesit e RVF-sé té mos informohen drejté dhe sakté
lidhur me vlerén detyrimeve kontingjente.

Ministri duhet té sigurojé se me rastin e pérgatitjes sé RVF, detyrimet
kontingjente do té vlerésohen dhe paragiten me vlera té sakta.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A8 - Nénvlerésim i obligimeve té papaguara

Gjetja

Neni 6 i Rregullores MF-Nr. 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar nga
Organizatat Buxhetore parasheh se: “Organizatat buxhetore mbajné
regjistra kontabél té sakté, té ploté, té& azhurnuar dhe né harmoni me
legjislacionin né fuqi, pér té gjitha informatat financiare dhe informatat tjera
jo financiare.

Ministria, né nenin 17 t& RVF-sé&, nuk kishte prezantuar asnjé obligim té
papaguar, me ¢’rast paraqgitja rezulton e pasakté. Faturat e papaguara té
Ambasadés sé Romés né vleré prej 62,088€ nuk jané prezantuar fare. Si
rezultat, detyrimet e papaguara né RVF jané té nénvlerésuara pér kété
vleré.
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Kjo ¢éshtje ka ardhur si pasojé e dobésive né kontrollet e brendshme né
Zyrén e Financave, lidhur me raportimin e sakté dhe té ploté té obligimeve
té papaguara.

Ndikimi Mosprezantimi i ploté i obligimeve té papaguara né RVF ndikon gé palét e
interesit, pérkatésisht shfrytézuesit e RVF-sé, t& marrin informata té
pasakta lidhur me nivelin e obligimeve té papaguara.

Rekomandimi A8 Ministri duhet té sigurojé gé Zyra e Financave t'i prezantojé té gjitha
obligimet e papaguara né RVF.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Ceéshtjet tjera té€ menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.2.1 Pagat dhe méditjet

Buxheti final pér paga dhe méditje ishte 8,552,985€, prej tyre ishin shpenzuar 8,552,985€. Numri i
té punésuarve sipas buxhetit ishte 389, ndérsa né fund té vitit numri i tyre ishte 345.

Céshtja C1 - Mungesé e miratimit té rregullores pér pranimin e stafit lokal né Misione Diplomatike

dhe Konsullore
Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi C1

Neni 8 i Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés
specifikon “Qeveria merr vendime dhe nxjerr akte té tjera juridike té
nevojshme pér zbatimin e ligjeve. Miraton dokumente strategjike dhe plane
té ndryshme né zbatim té ligjeve e politikave t& Qeverisé”.

Neni 38 i Ligjit Nr. 03/L-122 P&r Shérbimin e Jashtém t& Republikés sé
Kosovés specifikon “ Ministria e Punéve té Jashtme ngarkohet té nxjerré
aktet nénligjore né zbatim té kétij ligji”.

Ministria gjaté vitit 2025 kishte hartuar Draft-Rregulloren pér rekrutimin e
stafit vendor né misionet Diplomatike dhe Konsullore (MDK). Draft-
Rregullorja parasheh procedurat dhe kriteret e rekrutimit t& personelit
vendor, té drejtat dhe detyrimet mbi marrédhénien e punés, caktimin e
pagés minimale dhe té tjera. Megjithaté, kjo rregullore nuk ishte proceduar
pér miratim né Qeveri gjaté vitit 2025. Rrjedhimisht gjaté vitit 2025, procesi i
rekrutimit t& personelit vendor - Asistent né 14 misione diplomatike dhe
konsullore ishte zhvilluar né mungesé té rregullores sé miratuar.

Sipas konfirmimeve gé kemi pranuar nga zyrtarét kompetent té€ ministrisé,
Draft-Rregullorja nuk ishte proceduar pér miratim pér shkak té situatés
politike né vend. Megjithaté, sipas tyre, éshté pérfshiré né agjendén
legjislative té ministrisé€ pér vitin 2026 dhe pritet té procedohet pér miratim
né Qeveri.

Rekrutimi i stafit lokal né misionet diplomatike dhe konsullore né mungesé
té rregullores sé miratuar, krijon paqartési né procedurat e rekrutimit dhe rrit
rrezikun pér trajtim té pabarabarté. Poashtu, kjo situaté mund té krijoj
pasiguri lidhur me té drejtat dhe detyrimet e stafit, si dhe véshtirési né
vlerésimin e performancés sé tyre.

Ministri duhet té sigurojé procedimin dhe miratimin e draft rregullores
brenda njé afati té shkurtér kohor. Njékohésisht, pas miratimit, té sigurojé
zbatimin e saj né té gjitha misionet diplomatike dhe konsullore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2.2 Mallrat dhe shérbimet dhe komunalité

Buxheti final pér mallra dhe shérbime, pérfshiré komunalité, ishte 26,300,480€. Shpenzimet e
realizuara ishin 23,459,351€, té cilat kishin té bé&jné me udhétime zyrtare, shpenzime akomodimi
pér delegacione, avance pér Ambasada dhe té tjera.

Céshtja A9 - Mosrespektimi i afatit ligjor pér pranimin e tenderéve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A9

Neni 44 i Ligjit Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés sé
Kosovés parasheh se "Gjaté njé prokurimi gé zbaton procedurén e hapur,
autoriteti kontraktues do té caktojé njé afat kohor pér pranimin e tenderéve.
Kur kontrata pérkatése éshté kontraté publike me vleré t&€ madhe, jo mé pak
se dyzeté (40) dité”. Po ashtu neni 46 i kétij ligji nder tjera parasheh se “
Nése ekzistojné rrethanat gé: (i) kérkojné zbatimin e njé aktiviteti té
prokurimit né raste urgjente; (ii) e béjné t& pamundur respektimin e afateve
kohore té pércaktuara né nenin 44 té kétij ligji ose nése éshté e
aplikueshme edhe né nenin 45 té kétij ligji; (iii) nuk shkaktojné urgjencat e
parashikuara nga neni 35.2.1, autoriteti kontraktues mundet té zbatojé
prokurimin me pérdorimin e afateve té pérshpejtuara kohore gé
pércaktohen me kété nen".

Zyra e Prokurimit pér njé aktivitet t& prokurimit me proceduré té hapur pér
kontraté shérbimi kornizé me vleré té madhe, nuk kishte respektuar
kérkesén ligjore né lidhje me afatin prej 40 ditéve pér pranimin e tenderéve.
Afati gé ishte pércaktuar pér pranimin e tenderéve ishte 21 dité, pra nga
data 19.08.2025-09.09.2025. Kontrata kishte té béjé me “Shérbimet e
transportit ajror 7, né vleré prej 497,014€. Pér shkurtim té afatit zyra e
prokurimit nuk kishte béré njoftimin paraprak para publikimit t& njoftimit té
kontratés si¢ kérkohet me ligj.

Arsyetimi i dhéné né njoftimin pér kontraté dhe dosjen e tenderit pér
shkurtim té afateve, ishte se kontrata paraprake ishte po thuajse né
pérfundim gjithashtu gjaté sezonés sé verés, MPJD ka disa aktivitete té
ndryshme té cilat do t& mund té shpejtojné pérfundimin e kontratés.

Mosrespektimi i afateve ligjore pér pranimin e tenderéve pér aktivitetet e
prokurimit me proceduré té hapur pér kontrata me vlera t& médha, pa
ndonjé arsye té bazuar, mund té ndikoj né kufizimin e konkurrencés duke
ulur mundésité pér pjesémarrje té barabarté té operatoréve ekonomiké té
interesuar, si dhe t& pamundésojé pérgatitjen dhe dorézimin me kohé dhe
né ményré té ploté té ofertave.

Ministri duhet té forcojé dhe shtojé kontrollet pér té siguruar gé Zyra e
Prokurimit té€ respektojé plotésisht afatet ligjore té pércaktuara pér pranimin
e tenderéve, me géllim garantimin e njé procesi té drejté dhe konkurrues né
pérputhje me Ligjin pér Prokurimin Publik.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2.3 Pasurité kapitale dhe jokapitale

Vlera e paraqitur né PFV e pasurive kapitale éshté 25,605,430€, pasurive jokapitale éshté
1,158,490€, si dhe e stogeve 45,385€.

Céshtja A10 - Mos formimi i komisionit té inventarizimit t& pasurive jofinanciare dhe mos realizimi
i inventarizimit né misionet diplomatike dhe konsullore

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A10

Neni 18 i Rregullores MF nr. 02/2013 P&r Menaxhimin e Pasurisé jo
Financiare né Organizatat Buxhetore nder té tjerash parasheh se
“Inventarizimi béhet me géllim té vértetimit té saktésisé, cilésisé dhe
gjendjes fizike té pasurisé jo financiare. Organizatat buxhetore duhet té
kontrollojné sé paku njéheré né vit pasuriné jo financiare pér té vértetuar
dhe vlerésuar gjendjen faktike té pasurisé jo financiare”.

Neni 5, 6, 7 dhe 12 i Udhézimit Administrativ Nr.06/2012 Pér Regjistrimin e
Pasurisé né Misionet Diplomatike a Konsullore té Republikés sé Kosovés
specifikon“ Komisionin pér vlerésim té pasurive né Misionet diplomatike a
konsullore e themelon Shefi i misionit diplomatik a konsullor si organ ad
hoc. Komisionin pér inventarizimin e pasurive e formon Shefi i misionit
diplomatik a konsullor né pérbérje jo mé pak se tre anétaré. Komisioni pér
inventarizim harton Raporte té komisioneve individuale dhe Raportin e
pérgjithshém pér kryerjen e inventarizimit. Misionet diplomatike a
konsullore, detyrohen njé heré né vit, pérpara pérfundimit té ¢do vitit fiskal,
té kryejné njésimin fizik apo inventarizimin e té gjitha pasurive gé jané né
zotérim té tyre”.

Né Misionet diplomatike dhe konsullore, respektivisht Ambasadén né
Lubjané, Slloveni, dhe Konsullatén e Pérgjithshme né Varshavé, Poloni,
nuk ishin formuar komisionet pér inventarizimin e pasurive jofinanciare dhe
vlerésimin e pasurisé. Rrjedhimisht, né kéto misione nuk ishte kryer
inventarizimi dhe vlerésimi i pasurisé pér vitin 2025.

Po ashtu, MPJD nuk kishte pérgatitur raport té pérgjithshém té
inventarizimit duke pérfshiré raportimin pér misionet tjera diplomatike dhe
konsullore. Komisionet e formuara nga misionet tjera kishin kryer procesin
e inventarizimit dhe kishin pérgatitur vetém raporte individuale té cilat nuk
ishin pérfshiré né njé raport té pérgjithshém té konsoliduar té€ ministrisé.

Kjo ka ndodhur si rezultat i mungesés sé kontrollit t&€ duhur nga ana e
Shefat e Misionit diplomatik/konsullor, pér té formuar komisionin pér
inventarizimin e pasurive jofinanciare dhe vlerésimin e pasurisé, dhe
realizimin e inventarizimit, vlerésimit té pasurisé. Ndérsa mos pérgatitja e
raportit t& pérgjithshém té inventarizimit duke pérfshiré misionet diplomatike
dhe konsullore ka ndodhur pér shkak té praktikés sé aplikuar ndér vite né
kété formé raportimi.

Mos formimi i komisionit té inventarizimit t& pasurive jofinanciare dhe
vlerésimit té& pasurisé né misione diplomatike dhe konsullore dhe mos
realizimi i inventarizimit dhe vlerésimit t& pasurisé, rrit rrezikun pér njé
prezantim té pasakté dhe jo té drejté té tyre né pasqyrat financiare té
ministrisé. Ndérsa, mos pérgatitja e raportit t& pérgjithshém té inventarizimit
reflekton pasqyré té fragmentuar dhe jo té sakté pér gjithé ministriné.

Ministri dhe Shefi i Misionit diplomatik/konsullor t&€ ndérmarrin masa pér
forcimin e kontrolleve té& brendshme, duke formuar komisionin pér




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

inventarizimin e pasurive jofinanciare dhe vlerésimin e pasurisé , dhe té
sigurojé inventarizimin dhe vlerésimin e pasurisé né pérputhje me dispozitat
ligjore dhe administrative. Po ashtu, té sigurohet pérgatitja e raportit té
pérgjithshém té inventarizimit té€ pasurisé duke pérfshiré raportimin pér
misionet diplomatike dhe konsullore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A11 - Mosmbyllja e investimeve né vijim dhe moskalimi i tyre né pasuri né pérdorim

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A11

Neni 11 i Rregullores MF Nr. 02/2013 Pér Menaxhimin e Pasurisé Jo
Financiare Né Organizatat Buxhetore specifikon “ Pas pérfundimit té
procesit té investimit pasuria jo financiare kapitale do té klasifikohet si
pasuri jo financiare né pérdorim. Nga momenti i aftésimit té pasurisé pér
pérdorim do té zbatohet edhe zhvlerésimi”.

Né dy (2) raste kemi identifikuar se pasuria jo-financiare kapitale né vleré
prej 584,008€ nuk éshté transferuar nga investimet né vijim né pasuri né
pérdorim. Si rrjedhojé, kéto pasuri do té duhej té€ transferoheshin né pasuri
né pérdorim dhe té fillonte aplikimi i zhvlerésimit pérkatés, pasi gé punimet
pérkatése kishin pérfunduar. Kontratat e punimeve kané té béjné me
projektet: “Riorganizimi i hyrjes né MPJD, ndarja e hyrjes protokollare,
rregullimi i pllatosé sé oborrit dhe fasadimi i objektit”, “Renovimi dhe
riorganizimi i bodrumit”, si dhe “Renovimi dhe riorganizimi i bodrumit - puné
shtesé”.

Sipas konfirmimit t& zyrtarit t& pasurisé, kjo situaté kishte ndodhur si pasojé
e mungesés sé njohurive kontabél pér trajtimin e regjistrimit té projekteve
investive, té cilat konsiderohen si investime né vijim dhe pér té cilat nuk
ishte e garté nése duhej té bashkéngjiteshin né vlerén e objektit né pronési
té MPB-sé.

Mosmbyllja e investimeve né vijim ndikon né llogaritjen e zhvlerésimit dhe
né vlerén neto té pasurisé, si dhe ¢on né pasqyrim jo té sakté dhe jo té
drejté té pasurisé né pasqyrat financiare.

Ministri duhet té sigurojé gé pasurité e pérfunduara té transferohen me
kohé nga investimet né vijim né pasuri né pérdorim. Po ashtu, duhet té
fillohet aplikimi i zhvlerésimit pérkatés né pérputhje me rregullativén ligjore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2.4 Funksioni i auditimit t& brendshém

Njésia e Auditimit t& Brendshém (NJAB) né MPJD operon me njé staf prej tre auditorésh té
brendshém. Pér vitin 2025, kjo njési ka hartuar planin vjetor t& punés, i cili bazohet né planin
strategjik, duke planifikuar gjithsej dhjeté auditime.Nga kéto auditime jané pérgatitur raporte qé
pérmbajné 33 rekomandime. Prej tyre, 8 rekomandime jané zbatuar plotésisht, ndérsa 25 té tjera
jané né proces zbatimi. Nuk ka asnjé rekomandim té pazbatuar. Raportet e NJAB mbulojné
kryesisht periudhén kohore 2023-2025.

Céshtja A12 - Mosformimi i Komitetit t& Auditimit

Gjetja Udhézimi Administrativ MF-Nr. 01/2019 pér Themelimin dhe Funksionimin
e Komitetit t& Auditimit né subjektet e sektorit publik, neni 4, pika 1,
pércakton gé "¢do subjekt i sektorit publik gé ka té themeluar Njésiné e
Auditimit t& Brendshém né nivel té organit kryesor, sipas legjislacionit né
fuqi, themelon Komitetin e Auditimit ". Ndérsa neni 6 thekson se "Komiteti i
Auditimit emérohet nga udhéheqgési i subjektit t& sektorit publik dhe
pérbéhet nga tre (3) ose pesé (5) anétaré".

Ministria, gjaté vitit 2025, nuk e kishte té& formuar Komitetin e Auditimit.
Mandati i Komitetit paraprak kishte skaduar né janar té vitit 2025, ndérsa
nuk jané ndérmarré veprimet e nevojshme pér emérimin e anétaréve té rinj.

Kjo ka ndodhur pér shkak t& mosndérmarrjes sé veprimeve nga ana e
ministrisé pér emérimin e anétaréve té rinj t& Komitetit t& Auditimit.

Ndikimi Mosformimi i Komitetit t& Auditimit krijon mungesé té€ mbikéqyrjes efektive
té punés sé NJAB-sé&, si dhe té kontrollit mbi menaxhimin financiar dhe
operativ, dhe rrit rrezikun pér parregullsi. Né mungesé té kétij mekanizmi,
dobésohet mbikéqyrja e funksionit té auditimit t& brendshém, si dhe
rishikimi i efektivitetit t&é kontrolleve t& brendshme, menaxhimit té rrezikut
dhe proceseve té geverisjes.

Rekomandimi A12  Ministri duhet té sigurojé funksionalizimin e Komitetit t&¢ Auditimit pérmes

ndérmarrjes sé veprimeve pér emérimin e anétaréve né pérputhje me
kérkesat e Udhézimit.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Ceéshtjet e zgjidhura gjaté procesit t& auditimit

Gjaté procesit té auditimit ne i kemi pranuar draft PFV e ministrisé, dhe i kemi analizuar ku jané
identifikuar ¢éshtje materiale té cilat pas sugjerimeve tona menaxhmenti i organizatés buxhetore i
ka béré korrigjimet né PFV finale. Kéto ishin si mé poshté:

Céshtjet materiale té cilat ne i kemi identifikuar dhe jané pérmirésuar gjaté kohés sé auditimit.

Céshtja 1 Gabimet e identifikuara né prezantimin e PFV
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Gjetja

Gjaté rishikimit té pasqyrave financiare vjetore u identifikuan disa
mospérputhje dhe prezantime jo té sakta si:

Te Neni 13 - Pasqyra e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme,
né pjesén e paré qgé i referohet fondeve (Llogaria e Vetme e Thesarit pér
vitet 2024 dhe 2023), shuma e fondeve nga té cilat éshté realizuar
pagesa/shpenzimi nuk pérputhet me vlerat e prezantuara né pasqyrat
financiare té vitit 2024. Si rrjedhojé, krahasueshméria e pranimeve dhe
shpenzimeve ndérmijet viteve nuk éshté e sakté dhe nuk paraget
informacion té ploté financiar. Kjo pasaktési e vlerave pér vitet 2024,
éshté te pjesa me e madhe e tabelave té prezantuara né PFV e 2025.

Te neni 14 - Raporti i ekzekutimit té buxhetit, né pjesén Hyrja e parasé
sé gatshme, te shtylla Buxheti final (B), né Shénimin 9 - Hyrja jo
tatimore, Ministria ka prezantuar si buxhet final vlerén prej 2,521,900 €.
Ndérsa, sipas Ligjit pér Buxhetin Nr. 08/L-332 pér vitin 2025, kétu duhet
té prezantohet vlera prej 7,570,433€.

Po ashtu, te neni 14 - Raporti i ekzekutimit t& buxhetit, né pjesén Hyrja
e parasé sé gatshme, te shtylla Realizimi (A), né Shénimin 9 - Hyrja jo
tatimore, Ministria ka pérfshiré edhe kodin 61000 si té hyra né vleré
22,320 €, gjé gé nuk éshté dashur té pérfshihet kétu. Kjo pastaj
reflektohet edhe né shpalosjet e shénimit.

Gjithashtu, te neni 14 - Raporti i ekzekutimit té& buxhetit, né pjesén Hyrja
e parasé sé gatshme, te shtylla Realizimi (A), né Shénimin 12 - Tjera,
Ministria duhet té prezantojé kthimin nga kodi 61000 né vieré 22,320 €,
cka mé pas duhet té reflektohet edhe né shpalosjet pérkatése té
shénimit.

Te Neni 14.6 Shpalosjet e ndarjeve fillestare dhe finale té buxhetit, né
pjesén e hyrjeve, duhet té harmonizohen né bazé té ndryshimeve qé
jané béré né dy tabelat e para.

Po ashtu, te shpalosjet e ndarjeve fillestare dhe finale té buxhetit né
pjesén e hyrjeve, né buxhetin pérfundimtar éshté prezantuar gabimisht
vlera prej 2,521,000€.

Né shpalosjet e shénimeve sipas kategorive ekonomike, Ministria nuk e
ka prezantuar drejt dhe sakté buxhetin final. Né shtyllat e buxhetit final,
sipas kategorive ekonomike, né shpalosje éshté paraqgitur buxheti
fillestar né vend té buxhetit final.

Neni 20 - Raporti pér avancet e paarsyetuara- Ministri ka shpalosur me
fjalé avancet gé kané mbetur t& hapura. Megjithaté, né tabelén né fillim
té raportit duhet té pérfshihet edhe shuma totale e avanceve té hapura,
né ményré gé informacioni té jeté i ploté dhe i paraqitur qarté.

Neni 24 - Raport pér fondet e donatoréve té pashpenzuara- Ministria ka
paragitur gabimisht bartjen e saldos pérfundimtare nga viti 2024 né fillim
té vitit 2025, duke rezultuar né paragitje jo té sakté té gjendjes sé
fondeve té donatoréve té pashpenzuara.

Po ashtu, pér vlerat e prezantuara né nenin 18 dhe 19, sigurohuni gé i
keni paraqitur sakté, pér shkak se né kété fazé nuk kemi shénime té
detajuara pér kété pjesé.
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Veprimi i kérkuar

Rezultati

Menaxhmentit té entitetit i €shté kérkuar gé t& ndérmarré veprime pér ti
korrigjuar Pasqyrat Financiare Vjetore, né ményré gé ato té paragesin
sakté gjendjen financiare né pérputhje me rregullat e raportimit
financiar.

Menaxhmenti kishte marré veprime korrigjuese pér paragitje té drejté
dhe té sakté té PFV gjaté procesit té auditimit dhe kishte béré
korrigjimet pér ¢céshtjet gé i kemi sugjeruar. Kéto gabime kané rezultuar
pér shkak té mos funksionimit t& kontrolleve t& brendshme, prandaj ne
ju térhegim vémendjen se nése kéto gabime pérsériten né PFV e vitit
vijues atéheré ¢éshtja do té rezultojé me rekomandim né raportin e
auditimit.

4 Informacion i pérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Ne kemi marré parasysh burimet e fondeve buxhetore, shpenzimin e fondeve dhe té ardhurave té
mbledhura nga kategorité ekonomike. Kjo éshté theksuar né tabelat e méposhtme:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

Pérshkrimi

Buxheti Buxheti 2025 2024 2023
fillestar final®| Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet

Burimet e fondeve

49,496,776 40,701,211 35,284,194| 35,801,906 37,935,849

Grante Qeveritare - Buxheti

49,496,776] 40,387,771 35,090,059 35,673,659 37,541,693

Donacionet vendore

0 86,874 65,811 25,330 94,795

Donacionet e jashtme

0 226,567 128,325 102,917 299,361

Buxheti final né raport me buxhetin fillestar ishte zvogéluar pér 8,795,565€. Kjo zvogélim nga
grandi i geveris pér 9,109,005€, si dhe rritje nga grandi i pércaktuar i donatoréve né vleré prej

313,441€.

Né vitin 2025, MPJD ka shpenzuar rreth 87% té buxhetit final a po 35,284,194¢€.
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Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxheti 2025 2024 2023

fillestar final] Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
E:tzzgf:\’,‘;eéfofﬁgg?;: SIPas | 49496,776| 40,701,211| 35.284,194| 35.801,906| 37,935,849
Pagat dhe méditjet 8,261,226 8,552,985 8,552,985 8,653,248 6,130,024
Mallrat dhe shérbimet 21,796,000 25612506 22844 464 22193582 18,724,977
Komunalité 1,044,551 687,973 614,887 642,914 698,193
Subvencionet dhe transferet 2,000,000 755,700 755,700 1,168,623 621,910
Investimet Kapitale 16,395,000 5,092,047 2,516,157 3,143,539 11,760,746

Shpjegimet pér ndryshimet e buxhetit né kategorité ekonomik jané dhéné mé poshté:

Buxheti final pér paga dhe méditje me vendim té geverisé ishte rritur pér 291,759€, krahasuar me

buxhetin fillestar.

Buxheti final pér mallra dhe shérbime ishte rritur pér 3,816,506€. Kjo rritje vjen si rezultat i
vendimeve té geverisé né vleré 3,503,065€ . Po ashtu buxheti pér kété kategori ishte rritur pér
310,364€, nga grandi i donatoréve. Shpenzimet né kété kategori arritén né rreth 89% té buxhetit
final. Shpenzimi nga kjo kategori ndér tjerash kané té béjé me pagesat e béra pér furnizime, pasje
té teknologjisé informative, mirémbaijtje dhe servisim, pastrim té objekteve, shpenzime pér
sigurime shéndetésoré, shpenzime té girasé, shpenzimet e mobilimit pér diplomatét, shpenzimet
e pagave pér stafin vendor gé punojné né misione.
Buxheti final pér komunali éshté zvogéluar pér 356,578€, me vendim té geverisé pér kursime

buxhetore.

Buxheti final pér subvencione ishte zvogéluar me vendime té geverisé pér kursime buxhetore pér

1,244,300€.

Buxheti final pér shpenzime kapitale krahasuar me buxhetin fillestar ishte zvogéluar me vendim té
geverisé pér kursime buxhetore pér 11,302,953€ pér shkak té pamundésisé sé blerjeve té
objekteve pér ambasada. Shpenzimet né kété kategori arritén né rreth 49% té buxhetit final.
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Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2025
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MPJD pér vitin 2025, kishte realizuar 2,521,904€. T€ hyrat e realizuara kané té béjé me taksat pér
dokumente té udhétimit, taksa pér verifikim t€ dokumenteve, taksa pér shtetési dhe taksa tjera.

Tabela 3. Té hyrat (né €)

P&rshkrimi Buxheti Buxheti 2025 2_024 2023

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i té hyrave 7,570,433 7,570,433 2,521,904 4,241,164 6,062,650
Té hyrat jo tatimore 7,570,433 7,570,433 2,499,584 4,236,269 5,642,929
Té hyrat tjera 0 0 22,321 4,894 419,722
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95 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2024, kishte rezultuar me pesé rekomandime. Ministria kishte
pérgatitur Planin e Veprimit ku paragitet ményra se si do t’i zbatoj rekomandimet e dhéna. Deri né
fund té auditimit toné, tri (3) rekomandime ishin zbatuar njé (1) ishte zbatuar pjesérisht dhe njé (1)
rekomandim nuk ishin zbatuar ende, si¢ &shté paraqitur né Grafikun 2, mé poshté.

Pér njé pérshkrim mé té ploté té rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shihni né
Tabelén 4 (ose Tabelén e rekomandimeve).

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak
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Tabela 4. Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1. Pagat dhe Ministrja duhet té siguroj hartimin e njé Ministria gjaté Pjesérisht i zbatuar
méditjet rregullore té garté pér rekrutimin e stafit |vitit 2025 kishte
lokal né misionet diplomatike, e cila do té |hartuar Draft
pércaktojé procedurat e rekrutimit, kriteret|Rregulloren
dhe detyrimet e tyre. mirépo e cila nuk
ishte proceduar
pér miratim.
2. Mallrat dhe Ministrja duhet té sigurojé se menaxherét |Pér vitin 2025, | zbatuar
shérbimet dhe |e kontratave mbajné evidenca me detaje |nuk kemi hasur
komunalité té plota dhe té sakta lidhur me realizimin |gjetje té késaj
e kontratave, né ményré gé natyre.
furnizimet/shérbimet té€ jené né pérputhje
me kushtet e kontraktuara.
3. Mallrat dhe Ministrja duhet té sigurojé planifikim Pér mostrat tona |l zbatuar
shérbimet dhe |adekuat té shpenzimeve me buxhet, né |nuk kemi gjetur
komunalité ményré gé shpenzimet té béhet dhe ndonjé
regjistrohet né kodet ekonomike adekuate |kegklasifikim.
pér t&€ mundésuar raportim té drejté té
tyre né PFV né pérputhje me planin
kontabél.
4. Subvencionet Ministrja duhet té siguroj kontrolle dhe Nga testimi i | zbatuar
dhe transferet  |monitorim adekuat té€ procesit té mostrave nuk ka
subvencionimit, raportimit dhe rezultuar ndonjé
pérzgjedhjes sé pérfituesve vetém pasi té |parregullési.
jané plotésuar kriteret e pércaktuara duke
siguruar se financimet publike arrijné
géllimin e synuar.
5. Detyrimet Ministrja, duhet té siguroj njé koordinim  |Edhe né vitin Nuk ka filluar zbatimi
Kontigjente mé té miré né mes zyrés ligjore dhe asaj 2025 kemi
té financave me géllim qé regjistrat e nénvlerésim té
detyrimeve kontigjente t€ mbahen té detyrimeve
sakté dhe té azhurnuar me informatat e  |kondingjente.
reja, né ményré qé shénimet né PFV té
prezantohen té sakta.
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme
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Lavdim Maxhuni, Drejtor i Auditimit (i’t !U [,u,{,b&
Florim Beqiri, Udhéheqgés i ekipit
Mexhit Ferati, Anétar i ekipit
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Shtojca |: Letér konfirmimi

4.0 i 7198 |
04 29 05.26

Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria -Vlada-Government
Ministria e Punéve té Jashtme dhe Diasporés - Ministarstvo Inostranih Poslova i Dijaspore -
Ministry of Foreign Affairs and Diaspora

Daté:gﬁlgﬁ/ 2026
Nr. Ref: 198 /2026

LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshmériné me gjetjet e Auditorit t& Pérgjithshém pér vitin 2025 dhe pér zbatimin e
rekomandimeve

Pér: Zyréns Kombétare té Auditimit
Té nderuar,

Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:

* Kam pranuar draft raportin e Zyrés Kombétare té Auditimit pér auditimin e Pasqyrave
Financiare t¢ Ministris¢ s¢ Punéve té Jashtme dhe Diasporés, pér vitin 2025;

* Pajtohem me gjetjet dhe rekomandimet dhe nuk kam ndonjé koment pér pérmbajtjen e
Raportit; si dhe;

e Brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do tju dorézoj njé plan t& veprimit pér
zbatimin e rekomandimeve, i cili do t&¢ pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér
zbatimin e tyre.

& dhe Ministér
¢ dhe Diasporés
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare’ duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet®, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushé&veprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.
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Shénimet fundore

-

Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

N

Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar

w

Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

IN

Céshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht té pérséritura.

a

“Anétarét e shérbimit t& jashtém”- jané anétarét e pérhershém té Ministrisé si dhe anétarét e Ministrisé té
caktuar né misione diplomatike dhe konsullore né shtete té tjera dhe né organizata ndérkombétare.

o

Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave

~

Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit té buxhetit

©

Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.
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